‘

INDICAÇÃO Nº 166/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 28 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
ampla reforma do Mercadão Municipal, contemplando a recuperação dos banheiros,
a substituição e revisão completa da cobertura e dos telhados, a modernização das
instalações elétricas, a colocação de telas de proteção contra pombos e outras aves,
a pintura interna e externa do espaço, bem como a manutenção do painel artístico
existente, que constitui importante patrimônio cultural de nossa cidade. Faz-se
igualmente necessária a instalação de rampas de acessibilidade, a adequação de
extintores e sistemas de segurança, além de todas as melhorias que garantam
condições dignas de uso.

O Mercadão é um dos pontos mais tradicionais de Santa Rita do Sapucaí, sendo
referência histórica, cultural e econômica, além de representar fonte de sustento
para inúmeras famílias. Sua revitalização trará benefícios não apenas aos
comerciantes e frequentadores, mas a toda a população, que terá acesso a um
espaço público seguro, limpo, acessível e revitalizado, preservando nossas tradições
e garantindo desenvolvimento para a cidade.

Miguel Garcia Caputo

Vereador